catio ipsi granulationibus catarrhosis non convenire videatur, has omnino non explicat. Morborum descriptio, ab eo proposita, quamvis ad verum expressa sit, tamen morbi in sistema, quod statuit, redigi nequeunt. Granulationum in conjunctiva formatio, qualis in catarrho et chronica ophthalmiae contagiosae forma observatur, sine dubio unus idemque processus est, quem Seitz trachoma non inflammatorium et trachoma inflammatorium appellat, dum Eble duos illos processus inter se differre arbitratur. Altera ex parte chronicam acutamque ophthalmiae contagiosae formam velut unum morbum comprehendit, quum tamen duae sint affectiones omnino diversae, trachoma et blennorrhoea. Quia in re ejus sententiae illud repugnat, quod in morbi decursu perquam acuto, ne recedente quidem tumore, unquam granulationes manifestae apparent, sed conjunctiva, ut plurimum, holoserici ad instar inturgescit. Hic ei non patet effugium illud, ut papillas hypertrophicas epithelio tumefacto obtectas esse dicat, quum etiam intumescentia sublata non hypertrophia, sed summum corporis papillaris tumor exiguus relinquatur. Ita haec quoque ratio explicatione eget, haud dubie in eo consistens, quod exsudata trachomatosa magis evoluta, blennorrhoea accedente, liquefiunt ac resorbentur.

Arlt omnium primus, trachoma processum morbosum sui generis esse ratus, id a similibus processibus inflammatoriis in conjunctiva obviis discernit, quam sententiam suam anno 1848 in „Prager Vierteljahrsschrift, Vol. 18.“ in medium protulit. Ut quivis morbus, qui praecipuis symptomatibus suis atque evolutione merum se exhibet, et facile et certo, qualis sit, cognosci potest, ita persaepe aliis rerum conditionibus diagnosis difficillima redditur. Etenim constat, ex altera parte naturam, formationes repetentem, nunquam tamen prorsus eadem gignere producta, ex altera non subito ex una forma in aliam, omnino diversam, velut saltuatim ferri, sed paulatim ex altera in alteram transire. Eadem rei ratio est in trachomate, quod tamen Arlt concedere non vult, tantum-

modo, si trachoma in forma sua omnino mera appareat, pro trachomate habendum esse arbitratus, omnes formae unius in alteram transitus negans. Quin etiam complicationes fieri posse non statuit. Quae rei contemplatio quum rerum naturae non congruat, Arlt nimis saepe suae ipsius doctrinae contradicit atque incertus huc illuc fluctuatur, quo fit, ut descriptio, quam in compendio suo⁵⁾ proponit, obscurior videatur. Quam sententiam meam ut rite defendam, opus est theoriam ab Arlt prolatam diligentius considerari. Conjunctivitatem trachomatosam exsudato gelatinoso, forma granorum vel colliculorum solitiorum, non modo sub conjunctivae epithelio, verum etiam in ejus parenchymate telisque profundioribus (cartilaginibus et tela cellulosa) deposito, atque provocata telarum infiltratarum corrugatione excellere dicit, totumque morbi processum in duo stadia dividit, quorum prius stadium infiltrationis superficialis, alterum stadium infiltrationis profundioris parenchymatis conjunctivae et cartilaginum appellat, ita tamen, ut necesse non sit, stadium alterum semper priori succedere. Exsudato sensim deposito, inflammatorios in conjunctiva processus vix conspicuos esse posse, dum in aliis casibus manifesta catarrhi comitis symptomata existant. Quamobrem non videtur, praeeunte Seitz, trachoma inflammationis expers statuendum esse, quoniam inflammatio, quamvis saepe sit perexigua, nunquam tamen ex toto deficiat. Itaque sententia ab Arlt posita breviter his verbis comprehendi potuerit, trachoma conjunctivitide constare, quae ab aliis conjunctivae inflammationibus exsudato gelatinoso formam granulorum solitiorum praebente discrepet, quod amplius commutatum, ut partes affectae corridentur, efficiat. Ergo tria sunt momenta morbi naturam constituentia, inflammatio, exsudatum, exsudati metamorphoses. Qua in re vix quisquam erit, quin concedat, ultimum hujus seriei membrum, ultimum evolutionis exsudati

5) Cf. not. 2.

gradum, nempe ejus corrugationem, pro hujus morbi signo pathognomonicō aut necessariō habendum non esse, quum certum sit, necessarium non esse, morbum quendam exitum adversissimum inire, ut, adfuisse hunc morbum, cognoscatur. Neque magis inflammatio, sive chronica est sive acuta, sive vix conspicua seu manifesta, pro certo trachomatis signo diagnostico putari potest, quia complurium aliarum conjunctivae inflammationum prorsus eadem est ratio. Neque igitur restat, nisi ut exsudatum peculiare tamquam gravissimum ad diagnosisi conjunctivitidis trachomatose phaenomenon statuamus. Qua de causa facere non possum, quin Seitz assentiar, haec dicenti⁶⁾: „Die Existenz dieser sogenannten Trachomkörnchen, und eine in hohem Grade ausgesprochene Stabilität derselben, vermöge welcher sie sowohl der Resorption wie Organisation geraume Zeit zu widerstehen pflegen, sind die einzigen Merkmale welche wir diesem Krankheitsprocesse unter allen Umständen angehörig, und für eine strenge Begriffsbestimmung verwendbar erachten.“ Quum vero Seitz ipse verissime admoneat, exsudata trachomatosa plerumque per longius temporis spatium resorptioni et organizationi resistere, ex altera parte vero satis constet, crebro rem ita se non habere, sed multis in casibus alterutram harum commutationum perbrevi exsistere, re vera pro unico signo huic processui morboso semper peculiari, quo a ceteris differat, hujus exsudati trachomatosi praesentia relinquitur. Neque ego intelligo, cur quis nolit, solam exsudati peculiaris praesentiam pro certo morbi praesentis signo adhiberi. Arlt quidem haec ait⁷⁾: „Wer aber jede Krankheit der Bindehaut, welche jene grauen Granulationen darbietet, ohne weiteres Trachoma nennt, der hat einen anderen Standpunkt gewählt, er nennt mit diesem Worte ein Symptom nicht eine Krankheit.“

6) (6) Handbuch der gesammten Augenheilkunde, p. 43. Erlangen 1855.

7) I. c. p. 113.

At concedi hoc nequit, quoniam hoc verbo non symptomata, nimirum exsudata, sed morbus, qui ex symptomate cognoscitur, quoque id provocatum est, denotatur. Sic vix quisquam dubitet, quin, exsudatis scrophulosis vel scorbuticis inventis, tuberculosin vel scorbutum adesse concludat; quod si quis fecerit, num insimulari potuerit, quod ita symptomata, non morbum dixerit? In describenda blennorrhoea Arlt refert, hoc in morbo saepe blastema albuminaceum fibrinosum sub epithelium, atque in parenchyma et in telas profundiores effusum observari posse, quod, recens formatum, phaenomenon sit trachomatis primarium, proprium, pathognomonicum. Hoc non modo in blennorrhoeis chronicis, verum etiam in acutis extare affirmat. Ex qua observatione Arlt sibi persuasit, „dass die Bildung von lichteren, fischrogen- oder froschlaichähnlichen Bläschen oder Hügelchen an und für sich nicht dem Trachoma eigenthümlich sei“ sed aliorum quoque momentorum rationem ducendam esse.

Verumtamen multo minus quae situm ac naturae convenientius videatur, si quis blennorrhœam cum trachomate se junxisse arbitretur; quod qua de causa fieri nequeat, non perspicio, quum præsertim multi plane observaverint, blennorrhœa jam præsente trachoma formari. Trachomati blennorrhœam comitem adjungi posse, nemo est qui dubitet, unde quum apparet, hos processus morbosos alterum alteri locum relinquere, quid est, quaeso, cur contraria ratio extare posse negetur? Pariter, quamvis Hasner obloquatur, concedamus oportet, catarrhum et blennorrhœam nisi gradu non differre; sunt enim gradus inter duas illas affectiones intermedii, in quibus, utra earum adsit, omnino discerni nequeat; ac potest quivis catarrhus in blennorrhœam, quaevis blennorrhœa in catarrhum mutari. Quum vero inter omnes conveniat, catarrhum trachomati se comitem addere posse, cur, quaeso, fieri nequeat, ut in blennorrhœa eadem reperiatur complicatio? Quibus contradicere videtur, quod trachoma

pertinacius, blennorrhœa inoculata, sanatur, id quod pro documento habeatur, inflammationem vehementiorem, quo minus trachoma perduret, impedimento esse. Quo argu-
mento Hasner⁸⁾ quoque usus est, trachoma et blenor-
rhœam morbos omnino diversos esse, qui numquam inter se
juncti occurrant, demonstratus, negato jam antea catarrhi
in blennorrhœam, blennorrhœæ in catarrhum transitu,
atque catarrhum cum trachomate complicari, aut tra-
choma ex illo formari posse infinitatus. Evidem his
sententiis nullo modo adstipulari possum, idque vel
ideo, quod Hasner, uti Arlt verissime admonet, voce
trachomatis non morbum sed symptoma modo designat.
Etenim quamque conjunctivam, superficie aspera ac gra-
nosa praeditam trachomate affectam censem. Etiamsi in
praefatione indicavit, quanti momenti sit ad inflammations
cognoscendas atque discernendas, ut in earum producta re-
spectu pathologico anatomico inquiratur, ipse tamen hoc in
casu nec microscopium simplex nec compositum in usum
vocasse videtur; nam alioqui facile sibi persuadere potuit,
nomine granulationum duos status omnino diversos signifi-
cari. Sunt enim aut exsudata plastica (trachomatosa), quae
postea organizari queunt, aut solae corporis papillaris hy-
pertrophiae vasorumque ejus luxuries, qui duo status, ne-
gandum non est, quin certo quodam stadio tantam offerant
similitudinem, ut saepe, nisi processus morbosi evolutionem
decursumque cognoveris, decernere nequeas, conjunctiva
utrum trachomate an blennorrhœa affecta sit. Exsudata
trachomatis organizata atque blennorrhœæ chronicæ gra-
nulationes tum speciem externam omnino parem præ se
ferunt, tum, ope microscopii disquisita, cellulas diversos evo-
lutionis gradus tenentes et vasorum abundantiam ostendunt,